13 Câmara Municipal
Altaneira

^ F" m.haneira.ce.leg.br

Bloco da
Maioria

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
MUNICIPAL DE ALTANEIRA:

CD.fàia.C..ttg !
r'r

EGIS, ' 32(5/zo

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°  5  /2025: ° 5 fi_t

Os Vereadores que estes subscrevem, no uso de suas atribuiOéSiêgais,
Art. 46, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal c/c Arts. 98 e 99 e seus
incisos, da Resolução n" 04/2011 — Regimento Interno; requer que seja
encaminhado á Exma. Sra. Prefeita Municipal ANA KESIA SOARES,
com cópia ao Ordenador de Despesa e secretário de administração e
financias FRANCISCO DARIO CAVALCANTE MOTA ao setor da
Comissão Permanente de Licitação/contratos encaminhadas cópias
integrais e detalhadas do Processo licitatórios, contratos, eventuais aditivos,
termos de referência, pesquisas de preço, notas de empenho, ordens de
serviço, notas fiscais e demais documentos correlatos referentes à
contratação de palco, estrutura, iluminação e serviço de sonorização
utilizados nos festejos de Outubro de 2025 realizados por esta
municipalidade.

A presente solicitação fundamenta-se:

no art. 31 da Constituição Federal, que assegura o controle externo pelo
Poder Legislativo;

no princípio da publicidade e transparência previsto no art. 37, caput, da
Constituição Federal;

na Lei n° 14.133/2021, que determina a ampla rastreabilidade de todos os
atos da contratação pública;

e no direito de acesso à informação, garantido pela Lei n° 12.527/2011.

Solicitamos, destarte, que o material seja encaminhado em formato digital
(PDF), preferencialmente por e-mail ou por meio de link para download, no
prazo legal, a fim de possibilitar a adequada análise e acompanhamento da
regularidade da despesa pública.

•

A Is.

ozs."

Rua Joaquim Soares da Silva, 406- Centro CNPJ

Câmara Municipal
Altaneira

0,,p=eim winr.ahaneira.ce.leg.br

Bloco da
Maioria

Câmara Municipal de Altaneira — CE, 05 de dezembro de 2025.

Prof niiiaria
Vereadora-PT

onato lo Geanio
dor-PT PT

Rua Joaquim Soares da Silva, 406 - Centro CNPJ 12.466.553.0001-13